

Số: 124 /KH-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 02 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “*Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước*” (gọi tắt là Đề án 270) và Đề án “*Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên*” (gọi tắt là Đề án 2160) năm 2012; Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích:

- Cập nhật, cung cấp kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ Tư pháp, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ phụ trách công tác đoàn các cấp.
- Nâng cao tính chuyên nghiệp trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của cán bộ làm công tác này.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế để tổ chức Hội nghị đúng thành phần, nội dung theo kế hoạch.
- Công tác tổ chức thuận lợi cho người tham dự trong đi lại và bảo đảm được yêu cầu công tác; đồng thời phải tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung chương trình tổ chức:

1. Đề án 270:

a) Nội dung chuyên đề pháp luật và Báo cáo viên:

Hội nghị gồm các chuyên đề sau đây:

- Nghiệp vụ xây dựng và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật (Mời Báo cáo viên Sở Tư pháp).
- Pháp luật về hộ tịch và chứng thực (được sửa đổi, bổ sung) (Mời Báo cáo viên Sở Tư pháp).
- Căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, Phòng Tư pháp có thể lồng ghép để giới thiệu 01 chuyên đề.



b) Đối tượng tham dự:

Báo cáo viên pháp luật các huyện, thị xã, thành phố; cán bộ Tư pháp, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên các xã, phường, thị trấn.

Mỗi huyện, thị xã, thành phố mời 60 người.

c) Thời gian tập huấn: 01 ngày/đơn vị.

d) Kinh phí:

- Sở Tư pháp hỗ trợ mỗi huyện, thị xã, thành phố 3.000.000đ/đơn vị để chi các nội dung sau đây: Hỗ trợ tiền ăn, xăng xe cho cán bộ không hưởng lương từ ngân sách nhà nước; các chi phí liên quan đến hội trường và công tác tổ chức.

- Sở Tư pháp chịu trách nhiệm các nội dung chi liên quan khác, như: Tài liệu, Báo cáo viên,...

2. Đề án 2160:

a) Nội dung chuyên đề pháp luật và Báo cáo viên:

Hội nghị gồm các chuyên đề sau đây:

- Một số quy định pháp luật đối với thanh thiếu niên (Mời Báo cáo viên Sở Tư pháp).

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch PBGDPL cho thanh thiếu niên (Mời Báo cáo viên Sở Tư pháp).

- Căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, Phòng Tư pháp phối hợp với Ban thường vụ Đoàn cấp huyện giới thiệu 01 chuyên đề.

b) Đối tượng tham dự:

Cán bộ phụ trách công tác đoàn của huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn; các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn; tuyên truyền viên pháp luật.

Mỗi huyện, thị xã, thành phố mời 60 người.

c) Thời gian tập huấn: 01 ngày/đơn vị.

d) Kinh phí:

- Sở Tư pháp hỗ trợ mỗi huyện, thị xã, thành phố 3.000.000đ/đơn vị để chi các nội dung sau đây: Hỗ trợ tiền ăn, xăng xe cho cán bộ không hưởng lương từ ngân sách nhà nước; các chi phí liên quan đến hội trường và công tác tổ chức.

- Sở Tư pháp chịu trách nhiệm các nội dung chi liên quan khác, như: Tài liệu, chi Báo cáo viên,...

3. Thời gian tổ chức tập huấn tại các huyện, thị xã, thành phố:

Thời gian tổ chức tập huấn cho các đối tượng thuộc 02 Đề án nêu trên được thực hiện trong 02 ngày liên tiếp, ngày thứ nhất là nội dung thuộc Đề án 270, ngày thứ hai là nội dung thuộc Đề án 2160, cụ thể như sau:



- Thị xã Hương Thủy: 02-03/8/2012
- Huyện Nam Đông: 09-10/8/2012
- Thị xã Hương Trà: 16-17/8/2012
- Huyện Phong Điền: 23-24/8/2012
- Thành phố Huế: 30-31/8/2012
- Huyện Quảng Điền: 06-07/9/2012
- Huyện Phú Vang: 13-14/9/2012
- Huyện Phú Lộc: 20-21/9/2012
- Huyện Alưới: 27-28/9/2012

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đề nghị Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố Huế và Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp tạo điều kiện để tổ chức Hội nghị đảm bảo yêu cầu;

Chi đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác tổ chức:

- Phát hành giấy mời cho các đối tượng thuộc Đề án 270 và Đề án 2160 tham dự Hội nghị theo thời gian nêu tại khoản 3 mục II Kế hoạch này.

- Bố trí hội trường và các điều kiện bảo đảm khác để tổ chức Hội nghị, như: Âm thanh, ánh sáng, máy chiếu và màn chiếu powerpoint,...

- Làm công tác tổ chức và thực hiện hỗ trợ các chế độ cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

2. Sở Tư pháp chịu trách nhiệm mời Báo cáo viên pháp luật, hỗ trợ kinh phí (thông qua hợp đồng) và các điều kiện khác để tổ chức hội nghị.

(Để triển khai Kế hoạch này, đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế cung cấp số tài khoản, người đại diện, địa chỉ liên lạc để Sở Tư pháp xây dựng hợp đồng hỗ trợ kinh phí. Thông tin liên hệ với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp, điện thoại: 3.823.732, gặp đồng chí Đào)./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Giám đốc Sở;
- Phòng XD&TD VBQPPL;
- Văn phòng Sở;
- PTP các huyện, TX, TP;
- Thành đoàn, Huyện đoàn, Thị đoàn;
- Lưu VT, PB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Văn Quả